
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 894 ADW del 09/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. DFP 894 ADW del 09/11/2022 
 

 
Oggetto:  Servizio di migrazione di nr. tre macchine virtuali da Spc Cloud a Hosting 

Evoluto base management per un periodo di sessanta mesi per 
l'infrastruttura di acquisizione dati del progetto POR FESR Venetone. CIG 
9445076349 e CUP H18D20000030009. Affidamento diretto all'operatore 
economico Telecom Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) 
del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020 e s.m.i per l'importo complessivo di euro 42.097,80 più IVA, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici”   è  stato  creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

Dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte del Centro 
di Ricerche Sismologiche (CRS) la richiesta di provvedere all’acquisizione del servizio di 
migrazione di nr. tre macchine virtuali attualmente in versione Spc Cloud a Hosting 
Evoluto base management, macchine che compongono l’infrastruttura di acquisizione 
dati dagli accelerometri dedicata al Progetto POR FESR Venetone  CUP 
H18D20000030009 (Allegato Richiesta CRS); 

 
  Visto                    il Decreto Legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29  luglio  2021, n. 

108, che ha apportato modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L.120/2020), prorogando 
la disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed innalzando le soglie per 
gli affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture; 

 
Considerato  che si e’ ritenuto opportuno procedere a consultare l’operatore economico Telecom 

Italia S.p.A., in quanto gia’ attuale fornitore dei servizi cloud in Convenzione Consip 
S.p.A. per le tre virtual machine oggetto di richiesta di migrazione ad hosting evoluto al 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 894 ADW del 09/11/2022 
 

fine di evitare disservizi e/o malfunzionamenti dell’acquisizione dati, avendo l’OGS 
sottoscritto un accordo con la Regione Veneto in base al quale l’Ente si impegna a 
mantenere attiva l’infrastruttura di acquisizione dati dagli accelerometri dedicata al 
Progetto POR FESR Venetone  CUP H18D20000030009 per il prossimo quinquennio;  

 
Rilevato che l’ing. Paolo Comelli afferente al Centro di Ricerche Sismologiche ha valutato 

positivamente l’offerta  tecnica ed economica all’uopo predisposta da Telecom Italia 
S.p.A. per un importo complessivo di euro 42.097,80 piu’ IVA (Allegato Tecnico di 
Offerta); 

 
Ravvisata       quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo in 

ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento 
di contratti pubblici all’operatore economico precedentemente indicato dando corso 
alla Procedura di Acquisto MePA NR. 96972 – Ordinativo Esecuzione Immediata NR. 
6984757 stante che Telecom Italia S.p.A. ha gia’ pubblicato a catalogo della piattaforma 
Acquistinretepa.it il servizio di cui si necessita l’acquisto; 

 
     Considerato   di   non aver   applicato   il   principio   di   rotazione   degli   operatori   economici  di cui  

al disposto delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici         di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” per le motivazioni sopra 
addotte; 

Considerato che la copertura finanziaria del servizio in parola avente   un costo complessivo di  euro 
42.097,80 oltre IVA pari ad euro 51.359,32  ivati grava sui fondi del Centro di Ricerche 
Sismologiche, il cui Gruppo di Supporto ha fornito il seguente impegno di spesa: 

                                   -impegno nr. 3867/2022 capitolo 41702 articolo 250 compresa IVA istituzionale; 

Dato atto che, cosi’ come indicato dal Gruppo di Supporto del Centro di Ricerche Sismologiche, 
l’acquisto in questione e’ rendicontabile a valere sul progetto POR FESR Venetone CUP 
H18D20000030009; 

 
Visto  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
Considerato che e’ gia’ stato dato avvio all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni di cui 

all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti l’operatore economico 
affidatario, circa l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse; 

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvale pertanto 
della facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’ottenimento del 
riscontro delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli enti 
certificatori da interpellare e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo, OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento 
all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% 
(dieci per cento) del valore del contratto; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 894 ADW del 09/11/2022 
 

Accertato  che a carico dell’operatore economico Telecom Italia S.p.A.  non vi sono annotazioni 
sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 

 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto 
il DUVRI; 

 

Visto          il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di migrazione di nr. tre 
macchine virtuali da Spc Cloud a Hosting Evoluto base management per un periodo di sessanta 
mesi per l'infrastruttura di acquisizione dati del progetto POR FESR Venetone all’operatore 
economico Telecom Italia S.p.A.  per l'importo complessivo di euro 42.097,80 più IVA ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020 e s.m.i , CIG 9445076349 e CUP H18D20000030009 (Allegato RIEPILOGO_FASE_6984757); 
 

2. che la copertura finanziaria della spesa e’ garantita dall’impegno fornito dal Gruppo di Supporto del 
Centro di Ricerche Sismologiche come indicato nella premessa della presente determinazione, 
ovvero impegno n. 3867/22 compresa IVA istituzionale per l’importo di euro 51.359,32; 

 

3.     che l’acquisto e’ rendicontabile a valere sul progetto progetto POR FESR Venetone CUP 
H18D20000030009; 
 

 

4. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

 
5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 09/11/2022 15:16:14
IMPRONTA: B800B8D575FF1E42F1EB9EBE1FE2B7EED8C70A9CB1C7C83A9F5E3B5C9A90F1CA
          D8C70A9CB1C7C83A9F5E3B5C9A90F1CA453BEDD2086A48C27AF40CFFF5B334D4
          453BEDD2086A48C27AF40CFFF5B334D465B587514E5F4866D7037B23C871A383
          65B587514E5F4866D7037B23C871A383AB2CA4108D6AF8769DA160C6D6A255F8


